
CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.049/2019
CONTRATO Nº 093/2019
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: DENIZE TORRES CANDEIA
(CNPJ: nº 29.332.622/0001-07)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNIC IPAL DE PATOS-PB.
VALOR: R$ 16.680,00 (DEZESSEIS MIL SEICENTOS E OITENTA REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: 180 (Cento e Oitenta) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Patos, 12 de Fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2018
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2018
CONTRATO Nº 062/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ Nº: 03.478.563/0001-88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN, PARA COMPOR A FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB, CONFORME ESPECIFICADO NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº XV/2018 E EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018.
VALOR: R$ 156.341,43 (cento e cinquenta e seis mil trezentos e quarenta e um reais e quarenta 
e três centavos).
PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e Decreto nº 7.892 de 23 de 
janeiro de 2013 que regulamenta o SRP.

Patos, 24 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0292/2019		           Patos-PB, em 26 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei 
Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora IVANEIDE PEREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 3205, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito, a ser gozada no período de 
01/03/2019 a 01/09/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação à 
servidora interessada e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.	
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 fevereiro de 
2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 142/2018

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 003/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: Aquisição de Veículo tipo Van, para compor a frota da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, conforme especificado na Ata de Registro de Preços nº XV/2018 e Edital do Pregão 
Eletrônico nº 005/2018.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 142/2018, referente à Adesão a Ata 
de Registro de Preço nº. 003/2013, Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 que regulamenta o 
SRP, RATIFICO o presente em favor da empresa INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ nº 03.478.563/0001-88, com sede na Avenida Brasília, Quadra 33, 
Lote 09 – Setor Aeroporto, CEP 76.220-000, Fazenda Nova - GO, neste ato representada por 
seu REPRESENTANTE LEGAL, Sr. MARCUS VINICIUS AZEREDO COSTA, portador da 
Carteira de Identidade nº 4.409.540, expedida pela DGPC/GO, CPF nº 000.772.171-44, no valor 
total de R$ 156.341,43 (cento e cinquenta e seis mil trezentos e quarenta e um reais e quarenta 
e três centavos).

Patos - PB, 24 de janeiro de 2019

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 072/2019
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.049/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de digitalização de 
documentos públicos para atender às necessidades da prefeitura municipal de Patos-PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 072/2019, referente à Dispensa de Licitação 
nº. 02.049/2019, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos termos do 
Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor da empresa DENIZE TORRES CANDEIA 00992873401, inscrita no CNPJ nº: 
29.332.622/0001-07, com endereço na Rua: Januncio Candeia, Nº 46, CEP: 58733-070, Bairro: 
Centro, Quixaba- PB. A referida contratação justifica-se pelo oficio do Secretário Municipal de 
Administração, conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela 
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, com fundamento 
no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal 
nº 9.412/18 e o Decreto Municipal nº 027/2018.

O valor global da contratação é de R$ 16.680,00 (Dezessete Mil Seiscentos e Oitenta Reais).

Patos - Paraíba, 12 de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


